A ad discretionem boni et mali. Consuetudinem, hic consummationem et firmitatem morum nominat. Qui igitur moribus vitæque firmus est, is etiam animæ sensoria habet exercitata in divinis Scripturis, ad dijudicationem humilium et sublimium dogmatum, sanorum item et corruptorum. Non enim de vita hic loquitur: eam enim unusquisque dijudicat, ac novit quod res prava sit malitia, et res bona virtus. Animadvertite autem opus esse exercitatione, et meditatione, et peritia Scripturarum, si dijudicaturi simus quænam sint hæretica, et quæ non, et non simpliciter omnibus accommodare aures. Guttur enim cibum gustat: anima vero sermones probat.

CAPUT VI.

VERS. I. Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur. Supradixit: Sognes facti estis, et infantes, atque ad eam adacti estis necessitatem, ut jam sitis in fidei elementis instituendi; nunc vero, Oportet, inquit, vos deinceps ceu perfectos sapere, ac transcendere sermonem primordii Christi, hoc est, prima fidei rudimenta, et ad perfectionem ferri, hoc est, altiorum esse capaces. Vel hunc ad modum hunc locum intelligere poteris: Quia illi in vitæ conversatione claudicare videbantur, verba jam eis facit de vita irreprehensibili, perinde quasi hoc dicat: Non oportet vos semper circa principia versari, hoc est, de fide doceri, tanquam novitios quosdam; sed ad perfectionem etiam est pergendum, hoc est, ad optimam vitam. Perfectus enim ille est, qui cum fide vitam rectam habet. Nam principium et fundamentum fides est, citra quam nihil erit solidum, perinde ac neque sine elementis quispiam gnarus fiat litterarum. 682 Atqui non semper circa elementa nos versari oportet, neque semper in fide institui, ut infantes et imperfectos. Sin vero quisquam priorem sententiam recipere malit, hanc vero rejiciat, ut quæ sit inconsequens iis quæ a Paulo præmemorata sunt, noverit quod ille dum de uno aliquo disserit, ad alia transilire solet: ut in Epistola ad Corinthios, de cœnis et conviviis loquens, in sermonem de mysteriis incidit. Hanc ad rationem etiam nunc in principio obijciens eis scignitiam et imbecillitatem in perfectioribus recipiendis, in sermonem de moribus et conversatione fertur, imperfectos eos vocans, propterea quod fidei sue vitam non adjecerint.

Non rursus facientes fundamentum penitentiae ab operibus mortuis, et fidei ad Deum. Hoc est, non rursus ex integro facientes quæ faciebatis quando baptismate abluendi eratis, nempe penitentiam e mortuis operibus, hoc est, renuntiationem operum Satanae. Qui enim Christo accedit, planum est quod penitentia prioris dogmatis et vitæ ductus, sic

Variæ lectiones.

ἑστὶ ἄλλὰ ο. ἑστὶ πίστιν ο. ἑστὶ ἡμᾶς ο.

accedat : nisi enim condemnarit priorem, quomodo novam vitam ordietur? Eam ob rem infert, *et fidei in Deum*. Pœnitentiam enim a mortuis operibus fides sequitur. Ait itaque, Non oportet jam vos in fide institui, tanquam jam primum inciperetis : jampridem enim credidistis. Per hæc autem innuit, quod concutiebantur, ac propterea fundamento indigebant.

VERS. 2. Baptismum doctrinæ. Non seu multa sint baptismata, in plurali numero hoc Paulus dixit ; unum enim est baptismum¹⁶ : sed quod velut ex consequenti hoc contingat. Si enim iterum eos in primordiis religionis institueret, rursus baptizaret ; et postquam lapsi essent baptizaret, atque iterum, per hujusmodi reiterationem necessario essent baptismi multi : verum hoc est absurdum. Non oportet igitur vos reiterare baptismum, sed in priori baptismate perseverare. Fortasse autem et illi, ut qui legi adhuc affixi erant, multos baptismos Judaice more etiam sub gratia prædicabant. Observa autem quod pœnitentiam baptismus excipiebat. Quoniam enim pœnitentia ipsa per sese non possit puros reddere, propterea baptizamur, ut universum sit gratiæ Christi.

Impositionis quoque manuum. Per quas Spiritum accipiebant, ut prophetarent et miracula ederent. Nam cum imposuisset illis manus Paulus, acceperunt, inquit, Spiritum sanctum.

Et resurrectionis mortuorum. Hoc enim in baptismate efficitur per figuram immersionis in aquam, et in confessione confirmatur : constitemur enim credere resurrectionem mortuorum.

683 Et judicii æterni. Hoc est, quod sempiterna sive bona, sive supplicia largitur. Hæc autem dicere videtur, quia verisimile erat eos concuti, etiamsi jam olim crediderant, vel minime Christiane vivere, ac signiter, Vigilare, inquit, Non enim affirmare licet, quod si segniter vivamus, aut fide excidamus, rebaptizari nobis dabitur, aut peccata denuo abluere poterimus, ac eadem consequi quæ prius. Erratis enim hæc existimantes.

VERS. 3. Et hoc faciemus, si quidem permiserit Deus. Hoc faciemus : quale? Ut ad perfectionem feramur, si Deus velit. Hoc autem dixit, non tanquam Deus hæc non permitteret, verum perinde ac dicere solemus : Si Deus velit, hoc faciam. Simul autem hinc docet nos, omnem rem ex ipsius voluntate dependere, neque etiam in confessis bonis, proprio fidere iudicio atque potentia. -Hoc autem aperte ipse etiam Judas apostolus admonet.

VERS. 4. Impossibile enim est eos qui semel sunt illuminati. Non dixit, inutile ac indecorum, sed, impos-

¹⁶ Ephes. iv, 5.